
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 30 de maio de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

DELIBERAÇÃO SP-ÁGUAS Nº 05, DE 29 DE MAIO DE 2025

Aprova o Anexo II do Regimento Interno da SP-ÁGUAS,
publicado pela Deliberação nº 01, de 29 de abril de 2025.

O Conselho Diretor da SP-ÁGUAS, no uso de suas atribuições legais e à vista do disposto na Lei
Complementar nº 1.413, de 23 de setembro de 2024, regulamentada pelo Decreto nº 69.339, de 4 de
fevereiro de 2025,

DELIBERA:

Artigo 1º - Fica aprovado o Anexo II do Regimento Interno, publicado pela Deliberação nº 01, de
29 de abril de 2025, na forma do Anexo Único desta deliberação.

Artigo 2º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.05.29.1.1.32.11.203.1112419
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Diretor 1 Diretor 2 Diretora-Presidente Diretor 3 Diretor 4 Corregedoria

Gerência 
Litorânea

Superintendência 
de Unidades 

Descentralizadas

Gerência do Tietê 

Gerência do 
Paranapanema

Gerência de 
Recursos 
Humanos

Superintendência 
Administrativa

Gerência de 
Tecnologia de 

Informação

Gerência de 
Regulação 

Técnica

Superintendência 
de Regulação

Gerência 
Fiscalização de 

Outorgas

Superintendência 
de Fiscalização

Gerência de 
Outorgas

Gerência de 
Cobrança pelo 

Uso da Água

Gerência de 
Segurança de 

Barragens

Gerência do 
Grande

Superintendência 
de Segurança 

Hídrica

Gerência de 
Inovação e 

Sustentabilidade

Gerência de 
Monitoramento 

Hidrológico

Gerência de 
Planejamento e  
Apoio ao SIGRH

Gerência 
Financeira

Gerência de 
Patrimônio e 

Serviços 
Administrativos

Gerência de 
Licitações, 
Contratos e 
Convênios

Conselho Diretor

Procuradoria

Ouvidoria

Divisão de 
Pesquisa e 

Sustentabilidade

Divisão da Escola 
das Águas

Divisão de 
Monitoramento

Divisão da Sala de 
Situação

Divisão de 
Planejamento

Divisão de Apoio 
ao SIGRH

Divisão de 
Patrimônio

Divisão de 
Serviços 

Administrativos

Divisão 
Documental

Divisão de 
Licitações e 

Suprimentos

Divisão de 
Contratos

Divisão de 
Convênios

Divisão do Pontal 
Paranapanema

Divisão do Peixe 
Paranapanema

Divisão do
Turvo Grande

Divisão do
Pardo Grande

Divisão do
Litoral Norte e 

Baixada

Divisão do Litoral 
Sul e Ribeira

Divisão do
Baixo Tietê

Divisão do
Médio Tietê

Divisão do
Alto Tietê

Divisão do 
Sistema de 
Outorgas 

Eletrônicas

Divisão de Análise 
Técnica de 
Outorgas

Divisão de Gestão 
de Cobranças

Divisão do 
Sistema de 
Cobranças

Divisão de 
Estudos 

Regulatórios

Divisão de 
Normatização

Divisão de 
Orçamento

Divisão de 
Contabilidade

Divisão 
Administrativa e 
de Capacitação

Divisão de 
Pagamentos

Divisão de
Gestão e 

Desenvolvimento

Divisão de 
Infraestrutura

Divisão de Gestão 
Fiscalizatória 

Divisão de Gestão 
Sancionatória

Divisão de Gestão 
de Segurança de 

Barragens

Divisão de 
Fiscalização 
Documental

Assessoria Técnica

Assessoria Técnica Assessoria Técnica

Assessoria Técnica*
*Inclui Obras e Serviços

Gerência do 
Paraíba e 

Mantiqueira

Divisão do Alto 
Paranapanema

Assessoria de 
Qualidade Regulatória

Assessoria de
Planejamento 

Estratégico

Assessoria de
Comunicação

Gabinete da Presidência

Assessoria Especial
do Gabinete

Núcleo de 
Acompanhamento de 

Ações Judiciais do DAEE
Divisão de Expediente

UGP-RT UGP-PCJ






		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-05-29T19:13:11-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo




